T 5

remoretur,

* Monro on the Dropsy.

† Lieutaud Synopsis, p. 178.

remoretur, prohibent; ideoque laudantur in mensium suppressione *, scorbuto †, paralyti ‡, similibusque aliis: ad hoc consilium absolvendum ex cathartorum classe stimulantia præcipue propinantur.

5. De derivatione et revulsione, post gravissimorum virorum per multa secula certamina, adhuc sub iudice lis est: hoc autem certe scimus, systematis tensionem pendere a certa sanguinis quantitate, datâ ratione singulas corporis partes circumeuntis. Ubi igitur immutatâ sanguinis quantitate, ratio ejus in partem quandam augetur, vel in omnibus aliis, vel in nonnullis saltem, minuetur. Stimulo autem vasis quibuscunque applicato, augetur illorum actio; augetur exinde fluidorum ibi circumeuntium ratio. Tale stimulum præbent purgantia, atque hoc modo vim sanguinis in partibus corporis diversis minuunt:

Hincque

* Van Swieten, Com. t. iv. p. 441.

† Ibid. t. iii. p. 624.

‡ Ibid. p. 384.

Hincque propinantur in apoplexia *, epilepsia †, ophthalmia ‡, mania ||, &c. Purgantium ordinem huic usui accommodatum ægri conditio monstrabit; vel stimulantia autem vel refrigerantia frequentissimè usurpantur.

6. Stimuli musculo applicati, nisi in tali ejus conditione ut omninò immedicabilis sit ad munera perdita recuperanda, optima certe sunt remedia: Ubicunque igitur adest torpor, haud dubitandum quin statim exhibeantur; ex magna autem stimulantium caterva, pauci tantum intestinis tutò applicari possunt. Illorum emolumenta haud infrequenter cathartics pulcherrimè impetrantur; exindeque in paralyti §, hypochondriasi ¶, similibusque, adhibentur. Ex stimulantium ordine ad hunc

T 2

scopum

* V. Swieten. Com. t. iii. p. 298.

† Ibid. p. 441.

‡ Sydenhami processus integ.

|| V. Swieten. Com. t. iii. p. 532.

§ V. Swieten. Com. t. iii. p. 384.

¶ Licutaud Synopsis, p. 92.

scopum attingendum, purgantia omninò desumuntur.

7. Motus præter naturam in intestinis, nullo stimulo applicato, ex ipsius partis sensibilitate auctâ, haud rarò oriuntur. Quæ sit partis mutatio sensui maximè disponens, haud satis compertum est; musculorum autem mollities quædam, causa necne, frequentissimè comes ejus existit; medicamenta itaque apprimè conducunt quæ fibrarum robur augent, et nervorum sensibilitatem obtundunt, si simul omnem stimulum amoveant: Hinc purgantia adhibentur; exindeque illorum usus in diarrhœa *, exempli gratiâ, huic indicationi ex adstringentium ordine maximè aptatur.

§ 2. *Quibus vetentur.*

Ex dictis patet, haud sine ratione purgantia frequentissimè usurpari. Nonnunquam tamen,

* Lieutaud Synopsis, p. 218.

men, vice malorum leniminis, oleum quasi camino addunt : Quibus igitur in casibus nocumento sint, nunc indagandum. Hic autem observare liceat, medicamenta tam varia in hac classe contineri, ut nulla ferè sint symptomata morbosa quæ in omni casu totam classem contraindicant : quod de purgantibus in genere igitur hic dici possit, illis, vel cum omnibus aliis medicamentis, vel cum tota saltem evacuantium turba, commune est ; atque ex ordinum potiùs effectibus contraindicationes indagandæ sint.

De tota hac classe supervacaneum esset dicere, purgantia nunquam usurpanda esse si nihil boni promittant ; neque per illorum usum ægro tantùm morem gerere velit medicus, si morbi curatio aliis medicamentis citiùs, tutiùs, feliciùs, perfici queat ; si denique adsit maxima inanitio vel summa debilitas, ubi omnis evacuatio damni foret : Quando res ita se habeat, ab eorum usu medicus jure abhorreret, atque ad alia confugeret.

Missis autem quæ magis universaliter dicantur, maximè nocent purgantia, atque exinde contraindicantur, ubi eadem illæ mutationes quas gignere valent jam adsunt: Ubi, exempli gratiâ, adest pulsus citior, atque calor auctus, damnum adferunt stimulantia; ubi alvus dura, adstringentia; ubi nimia intestinorum laxitas, emollientia; ubi denique circulatio languida atque corporis calor minutus, refrigerantia. Si quis autem de his ampliùs scrùtari velit, consulat quod de ordinum facultatibus jam dictum fuit, quodque hic reiterare longum esset.

§ 3. *Quomodo eligenda sint.*

Postquam omnia ritè scrutati sumus, si compertum habemus, curationem purgantium ope instituendam esse, quis præcipuè ex tota hac classe maximè votis respondeat, mox indagandum. Dum nobis quæstio fuit, Quando indicentur purgantia, breviter monstrare conati sumus, qui ordines singulis indicationibus maximè accommodentur: nonnulla tamen hic ampliùs observanda restant.

De

De hac re dum consulitur, hæc tria præcipuè medici judicium dirigant: Natúra mutationis in corpore ægri requisitæ; gradus ad quem mutatio hæc necessaria fit; atque denique habitus ægri.

Ex mutationis natura nobis innotescit ordo ex quo catharticum depromere oportet: ex ejusdem gradu res specialis illius ordinis quo uti decet; ex habitu denique ægri alia discrimina oriuntur. Haud desunt enim idiosyncrasiarum exempla in quas tota hæc classis effecta parùm consueta gignit; alii ordinibus quibusdam speciatim afficiuntur; ac alii denique a singularibus nonnullis jure abhorrent.

Dum, ex natura mutationis requisitæ, de ordine ex quo catharticum depromere oportet fit judicium, dubio tramite errat, et incerto ducitur filo, qui non ante oculos habeat omnia effecta ordinis: ex tali enim conspectu solummodò judicare possumus, qui ordo cæteris anteposendus sit: Haud rarò enim acci-

dit, purgantium ordinem, uti certus attingatur scopus, unâ ratione aptissimum, alterâ ineptissimum, videri. Sic stimulantia, quæ acrimonia majori prædita majorem intestinorum irri-tationem excitant, maximèque ibi vasorum actionem augent, imprimis accommodata videntur ad sanguinis vim in parte aliqua externa inflammatione laborante minuendam. Cùm autem reputetur, stimulantia arteriarum pulsus citiores reddere, corporisque calorem augere, vix hærendum quin mala exinde profluentia commodis haud compensarentur.

Ordine sic indagato, ad individui electionem mox progrediendum : Si ordo quisque ex pluribus conflaretur, inter quos, nisi quatenus virium gradu discreparent, nihil vel paululum interesset, ex gradu mutationis requisitæ electio omninò fieret ; quoniam autem nonnunquam eveniat, in ordinibus, ut videtur, quàm maxime ad naturæ ductum conflatis, individuos haud rarò dissimiles esse, ad singulorum proprietates, quatenus eas ex historia vel ex
usu

usu proprio assequi possumus, respicere oportet.

Si experientia nos certiores fecerit, catharticum quodcunque cuique homini noxium esse, etsi ex regulis jam traditis omnibus fortè anteponendum videretur, haud dubitandum quin usum ejus in tali viro vitare debeamus; porrò denique, de aliis speciebus, speciei noxiæ quàm maxime similibus, eodem modo agendum, nisi, priori tentamine teste, aliter se res habere comperiatur; ægri igitur idiosyncrasiam quoque respicere debemus.

§ 4. *Quæ cavenda sint.*

Ad ultimum nunc quod in hac dissertatione proposui me accingam. Etsi enim morbis purgantia diversimodè obstant, nequaquam tamen, quasi nullum adferre damnum penes ea esset, præscribenda sunt. In hoc absolvendo, primo, quæ in dosibus singulis dandis, secundo, quæ

quæ in usu quotidiano servanda sint, exponere conabimur.

Quæ in purgantibus una tantùm vice adhibitis servanda sunt, ea potissimùm ad ægri conditionem, cathartici naturam, vitæque regimen, respiciunt.

Sub ægri conditione, considerata veniunt morbi natura ; ægri ætas, sexus, temperamentum ; ejusdemque indoles singularis.

De morbi natura observandum est, morbos plurimos acutos præsertim exacerbationes remissionesque pati ! Nunc ægriùs, nunc faciliùs, medicamenta ægri ferunt ; convenit autem illo tempore medicamentum propinare, quod facillimè ferant. In ventriculi morbis nonnullis haud rarò evenit, ut, quicquid sub fluidi forma ore ingeritur, statim vomitù ejiciatur : E contra, ubi deglutitio difficilis est, nonnunquam accidit ut fluida solùm ingurgitare possit æger : Formulam autem ægro apertissimam præscribere oportet. In morbis nonnullis,

nullis, intestinis irritabilitate insolitâ præditis, parva tantùm, dosi opus est; in aliis, ubi paralysi laborant, stimulus non solùm fortior, sed etiam permanens exigitur; dosin autem ægro maxime accommodatam adhibere decet. Quomodo igitur morbi natura monita præbeat, de adhibendi tempore, cathartici formula, doseosque quantitate, liquidissimè constat.

Nunc ad ea ventum est quæ ab ægri ætate, sexu, temperamento, pendeant. Systemata magis irritabilia sunt pueris quàm adultis, fœminis quàm viris, hysterico* quàm hypochondriaco morbo laborantibus; atque ita de cæteris: Ex his igitur, similibusque aliis augenda, minuenda, diversimodè mutanda, tum dosis tum forma medicamenti.

Ad

* Celeberrimus medicus, Edinensis CULLEN, in prælectionibus suis pulcherrimis clinicis in Nosocomio Regio habitis, diagnosin inter hos morbos, antea ab Hoffmanno attactam, sed postea ferè prætermisam, clarè demum instituit, atque in ipsis ægris demonstravit.

Ad ægri indolem singularem quod attinet : Haud desunt exempla ubi idiosyncrasia particularis communem naturæ ordinem quasi conturbat, adeò ut hic purganti facilè, ille difficulter, moveatur ; unus statim, alter longiori tantùm interposito intervallo, afficiatur ; alius fluidam, alius solidam formam, potissimum requirat ; ut nunc denique manè, nunc vespere, nunc pleno nunc vacuo ventriculo, propinare oporteat, secundum ægri habitum, præjudicium, ventriculum : Quantum igitur ægri indoles medico facienda sit, supervacaneum est dicere.

Post ægri conditionem, proximum sibi locum vindicat ipsius cathartici natura ; ad quem pertinent dosis, quantitas, exhibendi tempus, atque adhibendi denique formula.

Dosis nimis magna hypercatharsin creat ; nimis parva, e contra, nihil boni gignit. Primo conspectu autem omnibus innotescit, medicamentorum dosin justam, experientia tantum magistra, constitui posse ; est quidem cur
crederemus,

crederemus, omnium sæculorum praxin, hanc indagationem, tam utilem, jam extra omnem dubitationis aleam constituisse : Quotidie autem certiores facti sumus, maxima * profluere commoda a dosibus nonnullorum medicamentorum multo majoribus, quàm praxis medica unquam antea exhibuerit. Effectus e contra ab aliis tutissimè † efficacissimèque gigni asseverantur, dosi vel minima atque antehac omnimutationi impari judicata. Cùm autem reputetur, quanti sit in hac classe dosin accuratissimè aptare, summam medici curam hanc rem mereri nemo inficias ibit.

Systema ad diurnam quandam revolutionem actionum ejus, consueto vitæ curriculo affertur ; hinc vicissim fiunt somnus, vigiliæ,
 ingerendi

* Antonius Fothergill, medicus apud Northampton, experimentis quàm plurimis in Nosocomio ibi habitis, atque cum Societate Medica Edinensi per epistolas communicatis, hoc amplissimè probavit.

† Pye on Ipecacuan, London Medical Observations.

ingerendi egerendique tempus. Horum interruptio, si non ad morbi curationem, ad ægri certè damnum ducit; omni modo igitur vitanda, etsi purgantia nullo non tempore tutè satis adhiberi queant, tamen, ubi nihil contra militat, ita semper calculus instituentus est, ut tum effectus suos edant, cùm ægri systema minime conturbent. Intestina nunc plena nunc vacua variè affici aptantur; quum autem illo tempore quo facillimè effectus gignit catharticum propinare convenit, hujus rei quoque ratio habenda est. Ex illis fortassè deducitur mos ferè universus purgantia manè, adhibendi, vacuoque adhuc ventriculo.

Quanti faciendum sit formula quâ catharticum propinatur, trutinanti medicamentorum historiam facilè patebit; nonnulla aptissimè sub solidi forma agunt, alia ritè tantùm diluta propinare fas est. Monita igitur exinde profluentia ipsius medicamenti historia edocebit. Doseos moles neque tam magna esse debet ut fastidium creet, neque tam parva ut haud facilè propinari possit. Siquando medicamentum

cameramentum occultare necesse sit, hæc imprimis vitanda quæ colorem in excretionibus manifestant, ne variis ægri opinionibus fundamentum præbeant. Cæteris paribus, ægri gustus atque opinio apud medicum valere debent.

His de ægri conditione atque cathartici natura traditis, nunc postremò sub hoc capite pauca de vitæ regimine addenda restant.

Haud opus est fortassè commemorare, dum catharticum effectum suum edit, regimen sano corpori idoneum nequaquam adhibendum esse. Dum hujus classis medicamentum exhibetur, regimen omnibus quodammodo commune satis cognitum est. Observare sufficiat, quod plerumque quàm tenuissimum est, atque præcipuè conflatur ex diluentibus atque emollientibus, jusculis nempè pullorum, infusionibus theæ, salviæ, melissæ, decoctis avenaceis, hordeaceis, sero lactis, &c.

Hæc

Hæc in usum advocantur, quia medicamentum aliquatenus adjuvant, et torminibus atque siti obviam eunt: Hoc régime autem non omnibus æquè convenit; quando verò, atque quatenus, a norma generali aberrandum sit, medicus discat ex cathartici natura quæ adhibetur, atque ex morbo quo laborat æger. Si nempè, exempli gratiâ, purgans adstringens daretur, intentio medici per nimium laxantium usum omninò frustraretur. Si porrò æger hydrope laboraret, nimia fluidorum ingurgitatio aliena esset. His igitur, dum de regimine agitur, attendere debet medicus.

Hactenus de dosibus singulis, de usu purgantium quotidiano, pauca subjicienda restant. Intestinis diu assuetis nullum exercere motum, nisi juvante stimulo extraneo, stimulus a natura paratus effectui impar citò evadit; atque hinc oritur ægro vel alvus tarda, vel purgantium usus quotidianus: Hujus incommoda haud nihili habenda sunt: illius nec pauca nec parva; quum ægrum torminibus, intestino-

rum

rum inflammationibus, atque ipso ileo, subjiciant. Cathartorum opere, materies serosa e corpore eliminatur; usu eorum quotidiano hæc evacuatio habitualis fit, haud sine molestia continuanda, haud sine periculo reprimenda. Cathartorum, contra, usu quotidiano exitus longè diversus nonnunquam evenit; fibra enim animalis talem adipiscitur irritabilitatem, ut stimuli vel mitissimi motus quàm vehementes creent. Tales igitur exitus, quantâ possumus diligentia, vitare debemus; hinc properè nimis, vel inconsultè, nequaquam adhibenda sunt purgantia: Sin autem nihilocius effectus a quibus cavendum est advenierint, cathartorum usus omittendus; sin aliter medendi ratio expleri nequit, in tempus quoddam proferendus est.

Cæteris utcunque exactis, restat ut gratias agamus iis qui studia nostra benignè adjuverunt.

Primò verò gratiæ quàm maximæ debentur
Almæ hujus Academiae Professoribus, quorum
U rum

rum sub auspiciis literarum atque artium studio primùm incubui, et e quorum manibus alios Honores Academicos jam accepi : Tum quoque Professoribus Medicis Academiae Edinburgenae, quorum prælectionibus per quadriennium interfui : Atque denique Societati Medicinæ Studiosorum Edinensi, ubi me Socium fuisse, læto gratoque animo semper recordor.

Erat autem Vir, THOMAS SIMSON, quondam inclytus in hac Universitate Medicinæ Professor, de quo, eloquar an sileam, multùm hæreo. Ille amicitia integerrimâ et amore ferè paterno, ad extremum usque vitæ ejus terminum, studia nostra assiduè fovebat regebatque. Laudare eum pro eo ac meritis est, nedum famam ejus altiùs evehere, haud nostrum. Qualis erat, testantur ipsius scripta ; testantur maximorum hujus sæculi Medicorum præconia, MORGAGNI, SWIETENII, HALLERI, aliorumque. Ut vivum amavi, sic mortuum lugeo : liceatque, LECTOR BENEVOLE, dum huic dissertationi finem impono, his eum cumulare donis, atque inani munere fungi !

DE LAUDIBUS
GULIELMI HARVEI
ORATIO,

HABITA IN ÆDIBUS ACADEMIÆ MEDICÆ,
PROPE AULAM COLLEGII REGII CHI-
RURGURUM EDINBURGENSIS,

Ipsis Calendis Aprilis 1778,

DUOBUS JAM ELAPSIIS SECLIS AB IPSIUS NATALI.

AUCTORE

ANDREA DUNCAN, M. D. &c.